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l-Jf./I4-: ;,:; Act :elating to ptov:ding additional state i~come tax fi::'i.r;g 

....•.. "'. 
',,'" 

. 

;~ 

ti~e periods for certai!l mjli~ary personnel, exe~pti~g from 

tax~tion income of persons killed i~ a cc):nbat zone or ~hi2.e 

4 servirlg overseas, a~d providi:1g a retroactive applicabil.ity 

5 date and an effective date . 

n ~E 17 ENACTED BY THS GENERAL ASSE/·mLY OF THE STATE OF IOWII.: 

SENATE AMENDMENT TO HOUSE FILE 489 
H-3795 

1 Amend House File 489, as passed by the House, as 
2 [ol1o\.s: 
3 1. Page 1, by inserting after line 12 the 
4 following: 
5 "Sec. Section 422.7, Code 1991, is amended by 
6 adding thefollowing new subsection: 
7 NEW SUBSECTION. 24. Subtract to the extent 
8 included, active d~ty pay received by a pe,son in the 
9 national guard or armed forces military reserve for 

:0 services perEor~ed on or after August 2, 1990, 
11 pursuant to military orders related to the Pe:"sian 
12 Gulf Conflict." 
13 2. Title page, line 4, by ~n5e:ti"g af:er tne 
14 word "overseas," ~he fOllowing: "exenpting from 
15 taxation active duty military pay of certatn national 
16 guard personnel and armed forces reserve personnel,". 
17 3. By renu~bering as necessa,y. 

H-3795 FILED APRIL 24, 1991 
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1 Section 1. Section 422.~, Code 1991, ~s amended by addi!lg 

2 the following ~ew s~bsect~on: 

N£W SUBSECTION. 10. :f an indivldua:'s :ede~a~ lnco~e tax 

4 was fo~given for a tax year uI1Jer section 692 of ~tle I!lternal 

5 HeVe!1Ue Code, because t~e individual was ki:~ed w~i:e servi.ng 

6 in d;' dr~d desigr.ated by ~~e ?res~de~t of ~he Ui.:~ed States or 

7 t.'lC :.lnited States Congress as a combat zone, tne iildividl:al 

8 was missi~g ill action and pres~rred dead, or the ~ndividual was 

9 killed cctside the ~nited States ~n a terrorlS~lC or 'Iilitary 

~O aC~lon while t~:e individual was a mi:itary or civilian 

11 empJoyp~ of the Gnited States, the individ~a:'s Iowa inconle 

!.2 
\"J/f.J:I--- ? 

tax !~ also forgiven fa: the sa:::e :ax yea:. 
-,. ~ -, 

L, Sec. 2. Section 422.2~, Code 1991, is amended by adding 

~4 -~~ following ~ew ur.n~mbered paragraph: 

15 ~2W CNNUMBE?ED PARAGRA?H. An individual in the armed 

is farces of the U~ited States serv:ng i~ an area designated by 

17 the president of the Unlted States or the United States 

L8 congress as a combat zone, or an i~dividual se~ving ~n support 

19 oE those forces, is allowed the sa~e additional t~me period 

20 after leaving the combat zone, or after a perlod of co~tinuous 

21 hospi~alization, to file a sta~e inco~e tax :Ctllfil or perfor~ 

22 otner acts related to the depa:tment, as would constitute 

23 timely filing of the reccrn or timely performance of other 

24 aC~5 described in section 750Bla) of Lhe Internal Revenue 

25 Code. For the purposes of thIS paragrapt, 'lother acts related 

26 to the dppart~ent'l includes Eili.ng c:aires Ecr refund for a~y 

27 tax administered by :~e depart~eI)[, ~dk~llg ~ax pay~en:s other 

28 than withhold~~g pay~ents, filing appea~s 0~ t~e tax matters, 

29 filing other tax retur~s, a~d ?er~orming other ac~s described 

30 in t~e depart~entls r:lles. Tt:e dddi:io~al ti~e pe:~od al:o~ed 

31 dpplies to the spouse c~ ~he ~nd~vidua1 descri6e2 i~ ctis 

12 paragraph to ~~e exte~~ t~e spo~se ~i:es jointly or se~arat~ly 

33 on the co~bir:ed r~t~r~ Eo~~ ~~~h :he i!1divid~al or when che 

34 spouse is a pdcty ~ith the ~:;d~v~J~al to a:~y natter ~or which 

15 the additional :~mE pe~~od is a~'0wed. For the p~rposes of 

• 



... "1. 
S.!'. E. ~ . 

1 this paragraph, the Internal Revenue Code s~~ll be intcrore:ed 

2 to include the prO'/isio:i~ of Pub. L. ;-io. 102-2. 
i-HI/ ? 

3 Sec. 3. 1'h~5 Act appli'.?5 :oe::oactive:i.y :0 ?tlgList 2, 1990, 

4 for tax years e~di~g on or after that date. 

5 Sec. 1. T'his Act, be:r:g d8emec of l=ecEu~e ~npOrt3nce, 

6 takes effect UPQ~ enactment. 

7 EXf'LAOjATION 

8 This bill elim~nates any state ~ncome tax liabi:~ty ta~ 

9 military pe~sonnel ~~l:ed whi!e se:vi~g in a des~9nated combat 

10 zone, or ~issing i~ action a~d presumed dead, or fo~ military 

11 Or civilian e~ployees of the United States ~il~ed ~n a 

12 military or terroristic action outside of the enited States, 

i1 for th~ tax year i~ which falls t~e date of death and for 

~4 certain prior tax years. 

~5 ~h~ bill fll~t~~r provides individua!s se~vi~g in 2 

16 designated combat zone or serving ~n supp~r: of t~e f~rces :n 

11 such a zo~e an additional 180 days a~ter leaving the combat 

18 zone or after release from hospitalization to file a state 

19 income tax ret~rn or to perform other acts re!ated to t~e 

20 department of reve~~e and finance or specif,ed :n che fede~dl 

21 Internal Revenue Code. This is the same time period as 

22 allowed in the federal Internal Revenue Code. if an 

23 individual is hospitalized in the United States, the !BO-day 

24 time period begins to run aEcer the fifth year 0: 
25 hospitalization. 

26 The bill ta~es effect upon enactment. The bill appl:es 

27 retroactively to AuguSt 2, 1990, for tax years ending on or 

28 after that date. 
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HOUSE FILE 489 

5-3414 
1 Amend House File 489, as passed by the Hcuse, as 
2 follows: 
3 1. Page 1, by inserting after :ine ~2 the 
4 following: 
5 "Sec. Section 422.7, Code 1991, is amended by 
6 adding the following new subsection: 
7 NEW SUBSECTION. 24. Subtract to the extent 
8 included, active duty pay .eceived by a person in the 
9 national guard or armed forces military reserve for 

10 services performed on or after August 2, 1990, 
l~ p~rs~ant to military orders related to the Pers:an 
12 Gulf Conflict." 
13 2. Page 2, by inserting after line 2 the 
14 following: 
15 "Sec. __ APPLICATION. Any taxpayer enti:led to 
15 a refund for the tax year beginning in the 1990 
17 calendar year as a result of the exclusion of active 

~, 18 duty military pay under section 422.7, subsection 24, 
v 19 as enacted in this Act, shall receive the refund in 

20 the form of a tax credit to be applied against taxes 
21 due in the tax year beginning in the 1991 calendar 
22 year. The director of revenue and finance shall 
23 credit the amount of the refund against taxes due in 
24 the tax year beginning in the 1991 calendar year and 

_ 25 shall notify the applicable taxpayers of the credit. 
~'" '26, Any amount of refund remaining after the cred: t has 
'~27 been applied shall be refunded to the taxpayer." 

2B--- 3. -TItle page, line 4, by inserting after the 
29 word "overseas," the following: "exempting from 
30 taxation active duty military pay of certain naeional 
31 guard personnel and armed forces reserve personnel,". 
32 4. By renumbering as necessary. 

By WILLIAM DIELE~AN 

S-3414 FILED APRIL 15, 1991 
A- ti~1 B- '-<1/;(:;- <I-/v-/q/ (f /39'» 
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An 

BE 

Approved 

A BILL FOR 

Act relating to providing additional state income tax filing 
time periods for certain military personnel, exempting from 

taxation income of persons killed in a combat zone or while 
serving overseas, and providing a retroactive applicability" 

date and an effective date. 
IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. ____ H.F. 

1 Section 1. Section 422.5, Code 1991, is amended by adding 
2 the following new subsection: 

3 NEW SUBSECTION. 10. If an individual's federal income tax 
4 was forgiven for a tax year under section 692 of the Internal 

5 Revenue Code, because the individual was killed while serving 
6 in an area designated by the president of the United States or 

7 the United States Congress as a combat zone, the individual 
8 was missing in action and presumed dead, or the individual was 

9 killed outside the United States in a terroristic or military 
10 action while the individual was a military or civilian 

11 employee of the United States, the individual's Iowa income 
12 tax is also forgiven for the same tax year. 

13 Sec. 2. Section 422.21, Code 1991, is amended by adding 
14 the following new unnumbered paragraph: 

15 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. An individual in the armed 

16 forces of the United States serving in an area designated by 

17 the president of the United States or the United States 
18 congress as a combat zone, or an individual serving in support 
19 of those forces, is allowed the same additional time period 

20 after leaving the combat zone, or after a period of continuous 

21 hospitalization, to file a state income tax return or perform 

22 other acts related to the department, as would constitute 

23 timely filing of the return or timely performance of other 

24 acts described in section 7508(a) of the Internal Revenue Code 

25 or in the department's rules. The additional time period 
26 allowed applies to the spouse of the individual described in 

27 this paragraph to the extent the spouse files jointly or 
213 separately on the combined return form with the individual or 

29 when the spouse is a party with the individual to any matter 
30 for which the additional time period is allowed. For the 

31 purposes of this paragraph, the Internal Revenue Code shall be 

32 interpreted to include the provisions of Pub. L. No. 102-2. 

33 Sec. 3. This Act applies retroactively to August 2, 1990, 
34 for tax years ending on or after that date. 

35 Sec. 4. This Act, being deemed of immediate importance, 

-1-

, 
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· '. S.F. ____ H.F. 

'". 1 takes effect upon enactment. 
2 EXPLANATION 

3 This bill eliminates any state income tax liability for 

4 military personnel killed while serving in a designated combat 

5 zone, or missing in action and presumed dead, or for military 

6 or civilian employees of the United States killed in a 

7 military or 

B for the tax 

terroristic action outside of the United States, 

year in which falls the date of death and for 

9 certain prior tax years. 
10 The bill further provides individuals serving in a 

li designated combat zone or serving in support of the forces in 

12 such a zone an additional lBO days after leaving the combat 

13 zone or after release from hospitalization to file a state 

14 income tax return or to perform other acts related to the 

15 department of revenue and finance or specified in the federal 

16 Internal Revenue Code. This is the same time period as 

17 allowed in the federal Internal Revenue Code. If an 

IB individual is hospitalized in the United States, the lBO-day 

19 time period begins to run after the fifth year of 

20 hospitalization. 

21 The bill takes effect upon enactment. The bill applies 

22 retroactively to August 2, 1990, for tax years ending on or 

23 after that date. 
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:IO~S:' rrI.F. 489 

AN ACT 

RtLf,TI:\G 'ro PROVJf)ll.'(; I\DDI'l'LONA~, ~T,~H: Il:cmC '1,\X nLl~C; 

Tl:I,f; l'l:fHOOS F(lH Cf.Rl'AH; ~I!.~1.'ARY Pl:.RS!")~~I:·:L, F.:<foMP'~'r~;G 

rROH T",XA'r~OlJ n~C:(),"\1:: OF Pt:RSONS KILi.EO rN A C(l~:3A'~' ZONE 

OR ',1H(Lt: Sr·:R'/ll\G (HEHSEAS, F:X;';!<\PT!r\':; PROM TI\X.\TIO~J Ac:or'.'fo; 

DUr£, HU.I~AR,{ PA-{ or CERTAHJ N'<\l'lONAI, GU,\.·W Pfo;:~~;om;c.r. ;\NO 

ARMfo~1> r'ORCF.S Hfo:St:RV:.; Pf;RSON~:':L. ANO PR()V!O!~G ;\ RErpOAC'i'I'·/f. 

Af'PI,ICA!I:I,n"{ llA7'F. ,\:-JD AN F.F;"I::C1'rv~ OATF.. 

81: 1'1' f:\".\cno B':" THE l;F:NJ-;;{AL Ass:-::'ml,), Of Ttl!: s·r,\n: O£o' r<)",~A: 

Soction 1. S(>ct.ion <122.'), Coj(, 1991, is ,~:ne))decl by .:sddinq 

thp. followin9 ne· ... !i:lb~H~clion: 

~.!·;.~._S_U8SFC'i'I,?~. Ill. If an indbid\lal's fede.a! income t~'\x 

was forgiven for il lax yp.<lr l1n6ec 5uction 692 at t.he Internal 

Revellu~ Cede, b(!CdUSC th(> indlvioJUdl ',,'Il!> ki.lled while ser'ling 

in an ar(~a design,ltNi by the pre . .;ident of the United States or 

till? United Stat.p.!,) COfl9ress dS a c0Illbat zone, the individuill 

was 'l1iSSltH) In action and prp.su:Tlt~d dead, or t.he individual was 

killed outsid~ the (lniled Slates in a terroristic or military 

-- • 
UQuse file 489, p. 2 

action while the individual vas a ~ilitary or civil ian 

err.ployep. of the United States, the individ1lal's Iowa incosre 

tax is also forqiven for the same Lax year. 

Sec. 2. Sect.ion 422.7, Code 1991, is amt:>nded hy 'lddlng the 

following new subsection: 

!::f:I-I' S.UB~";CTI-'?J'!. 24. Subt.ract to ttl~ ~xte;)t included, 

act.ive duty pay r(?cei'/~d by a per~on in thc n,ltiO:131 gllard or 

ar:"l1ed torc:es military re~p.:ve for !H!rvices performed on or 

~fter AUgllst 2, 1990, purs~ant to ~ilitary orders related to 

thp P~rsian Gulf Conflict. 

Sec. J. Section 4:?2.21, Code 1991, Iz .3m(>ndeu by adc.~'H) 

t.he following n('w unnllrrbeced paragra~h: 

~a:"!_~~.N.!;·l:t"ER.fo~I!._..!:.~.~~,GRJ~!!!. An i. nd i 'I idua 1 l n th,~ ill" mf;!d 

fCHces of the United St.al:es servin9 In an ,uea d(~,dgll<1t.ed by 

the pr(>sid.~nt o( ttH~ (lnit~d St:ates or t.he United SUites 

Congress ~'\s a conlb,\t zone, ()r an Individual s(>rvinq in :;,IIPPO(t 

of those forc('s, i: .. illlo .... (:d t:hc ~ar:)e additional ti.me- per~cd 

~1ft.er lc,'\ving the ccmbdt ;wnp, or af':er .3 period of c,?nt:~UOG:i 

hospitalizdt.ion, to fi Ie J: ,~t.al:f~ incom~ tax rc~urn or ~(>("(orm 

()ther act:. relat~d to the d~pClrtr .... cnt, as .... OlAl.J conslitl,tc 

lirr,p.iy filinq of the return or t:mely perforrt'anc~ of otil('r 

acts dc~cribed in se-ction '7S08(a) of l~e [ntcrnal Revenue 

Code. For th(~ p'lrpO:·it~S ()f t.."li.!). par;~q(a9h, "oti"ler dct:; rr:lat.ed 

~o the dep,lrt.c-.t:>lIt." i;h;lud~~·; f iIi I)(J c~aim!i for re-fund tor .E1Y 

tax adr.ini!itered by thp dppartr.lcnt, r.aking t.1X paj'm~nts other 

than withholding pdyments, tilinq appeals on the tax natters, 

filing othpr tax returflS, ilnd performing uther acts described 

in the dcpiHtment's rules. 'i'he additional t~me peri.;)d allowed 

applies t.o the spouse of the individual described in thi.s 

paragraph to the extent the spouse files jointly or :;epar4tp.ly 

on the combined return form with the individual or when the 

spouse is a party ~ith the individual to dny natter for which 

the additiondl tine peeled is allo ..... ed. For the purposes of 

t.his paragraph, the Internal Revenue Cede shall be interpreted 

to include Ule provisions of Pub. L. No. 102-2. 

:I: 
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Sec. 4. This Act applies retroactively to August 2, 1990, 

for tax years ending on or after that date. 

Sec. 5. This Act, being deemed of immediate importance, 

takes effect upon enactment. 

ROBERT C. ARNOULD 

Speaker of the House 

JOE J. WELSH 

President of the Senate 

I hereby certify that this bill originated in the House and 

is known as House File 489, Seventy-fourth General Assembly • 

App'oved ~ 22- , 

TERRY E. BRANSTAD 

Governor 

JOSEPH O'HERN 

Chief Clerk of the House 

1991 
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